[Ad XXI.]

Fides non potest esse sine operibus. Ergo non sola fides iustificat. Quia vera fides non est otiosa. Ad Corinth. 13: Si omne habuero fidem, dilectionem non habeam, nil sum.

R. Contra istos, qui nomine non re Christiani sunt, sie fulminandum. 20 Charitatem oportet habere, non fidem tantum. Vel [contra] illos, qui iactant fidem fictam.

[Ad XXII.]

Virtus, quae sit maxima, debet iustifieare. Dilectio est virtus maxima. Ergo.

25 R. Charitas maior est extensive, non intensive. Fides enim maior quoad affectus, charitas maior, quia non cessat. Fides ad mortem usque durat. Charitas in hæc vita non potest mereri fidem, sed fides meretur et charitatem.

[Ad XXIII.]

30 Sentencia, quae elevat autoritatem scripturae, non est vera. Ergo neque vestra est vera. Probatio: Quia Deus recipit volentes. Ergo nostra voluntas est aliqua causa.

R. Voluntas non est causa, sed medium, per quod acepitur gratia.

[Ad XXIV.]

35 Ordinatio divina non est impia. Iusticia politica est ordinatio divina. Ergo non est impia.

R. Respectu Dei. Polluitur enim in nobis, eum sumus impii et vitiosi.

13/14 Non tollitur originale aut peccatum actuale ex vita am Rande 33 Dabit spiritum sanctum potentibus *am Rande*

[Ad XXV.]

Ante lapsum non habebat opus Adam Christi, quia erat ex sua natura iustus, per legem naturae perfectae dilexit legem. Sed post lapsum omnes opus habent.

[Ad XXVI.]

Peccatum originis non est tantum privatio iusticiae, sed motus reluctans spiritui sancto, repellens legem, motus agens animae contra legem Dei. Aristoteles dieit: Passio eadem, et vitium et virtus fit.

[Ad XXVII.]

Opera spectant ad decalogum. Sed servant mandata decalogi, datur ¹⁰ vita aeterna sine Christo. Ergo operibus dabitur vita aeterna.

Aliud: Si vis in vitam ingredi, serva mandata. Sed vita aeterna est iustificatio. Ergo iustificatio contingit nostris operibus.

R. Quaero, quis sit ille servans, an inveniatur?

Die Disputation über Lukas 7, 47.

1535.

Daß die Disputation „de mutiere peccatrice Lue. 7. cap.“ mit der vorangehenden Disputation de iustificatione zeitlich zusammenhängt, geht nicht nur aus der Überschrift zu letzterer Disputation in Cod. lat. Monae. 940 fol. 95^b hervor, sondern auch aus dem Verlauf derselben. Das fünfte Argument gegen Luthers dritte Thesenreihe über Röm. 3, 28 geht von der Bibelstelle Luk. 7, 47 aus. Und fast möchte man annehmen, daß Luther durch diesen Einwand zu näherer Behandlung jener Stelle veranlaßt worden sei. Das kann jedoch nicht sein, weil der Thesendruck von Joh. Lust die Jahreszahl 1535 an sich trägt, während jene Disputation de iustificatione im Jahre 1536 abgehalten worden sein muß. Auch fehlt die klare Antwort Luthers mit der Unterscheidung einer duplex iustificatio, spiritualis und corporalis, die an den Hauptgedanken der „Freiheit eines Christenmenschen“ (Unsre Ausg. Bd. 7, 12ff.) anknüpft, eine frühere Beschäftigung mit dem Stoffe voraus. Bemerkenswert ist jedoch, daß unsere Stelle im Unterschied von den beiden anderen, gegen Luthers Rechtfertigungslehre eingewendeten und von ihm zu Thesen verarbeiteten Bibelstellen (Daniel 4, 24 und 1. Korinther 13, 2 u. 13) im Jahre 1530 in der Rhapsodia de iustificatione Unsre Ausg. Bd. 30², 652ff.) noch nicht mitberücksichtigt worden ist. Vielleicht ist sie zum erstenmal in der Promotionsdisputation Wellers und Medlers gegen die Hauptthese Luthers eingewendet worden.